MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 48/2008
 Homologação de Resultado - ENFERMAGEM - Administração em Enfermagem  - 3° e 4° L 01

02 - HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS
E TÍTULOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
CENTRO ACADÊMICO DE VITÓRIA

 ÁREA: Nutrição Clínica ................................................................................................................. 01

03- ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE
PROFESSOR ADJUNTO – REFERÊNCIA I - CAMPUS AGRESTE – CARUARU

 Área: TECNOLOGIA, Área Específica: Conteúdos Básicos da Engenharia Civil e Estruturas .... 02

04- ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE
PROFESSOR ADJUNTO – REFERÊNCIA I - CAMPUS AGRESTE – CARUARU

 Área: TECNOLOGIA, Área Específica: Conteúdos Básicos da Engenharia Civil e Engenharia Civil ..... 02

05- ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE
PROFESSOR ADJUNTO – REFERÊNCIA I - CAMPUS AGRESTE – CARUARU

 Área: FORMAÇÃO DOCENTE, Área Específica: Metodologia do Ensino da História e da Geografia  02

06- PORTARIAS DE PESSOAL
 Comissão PROGEPE ....................................................................................................... 03 - 04
 Comissão CFCH ................................................................................................................ 05

B. O. UFPE,  RECIFE V. 43 Nº 26
ESPECIAL

PÁG.
01 – 05

09 DE JUNHO DE 2008

EEDITAL Nº 48 DE 05 DE JUNHO DE 2008
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, para cargo docente da Carreira do Magistério Superior, Classe Assistente, Referência
1, em regime de Dedicação Exclusiva, aberto através do Edital nº 24 de 24.03.2006, publicado no
D.O.U. nº 59, de 27.03.2006, Seção 3, páginas nº 32 a 34, cujo resultado foi homologado através de
Edital n° 42, de 27/06/2006, publicado no DOU n 123, de 29/06/2006, página 135, retificado no DOU °
128, de 05/07/2007, página 37 e prorrogação de validade feita através Edital n° 30, de 15/06/2007,
publicado no DOU n° 115, de 18/06/2007, conforme abaixo discriminado: (Processo n°
23076.005032/2006-17)

DEPARTAMENTO/

CENTRO ÁREA ESPECÍFICA Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

ENFERMAGEM/CCS Administração em
Enfermagem 1 3° Viviane Cristina Fonseca da Silva Jardim

4° Rosana de Fátima Oliveira Pedrosa

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
Reitor

______________
* Publicado no D.O.U. n° 107, de 06/06/2008, seção 3 página 67.

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O CONSELHO GESTOR DO CENTRO ACADÊMICO DE VITÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, reunido em 03 de junho de 2008, homologou as inscrições dos candidatos
abaixo relacionados, no Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor Assistente, referência 1,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 43, de 23.04.2008, publicado no
D.O.U. nº 80, de 28.04.2008, Seção 3, páginas nº 47 e 48 e no Boletim Oficial nº 20 - Especial, de  28.04.2008.
(Processo n° 23076.010443/2008-96).

ÁREA DE NUTRIÇÃO CLÍNICA
SUBÁREA: TERAPIA NUTRICIONAL E DIETOTERAPIA
1. Keila Fernandes Dourado
2. Mariana de Moraes Vasconcelos Petribu
3. Rafaela Lira Formiga Cavalcanti de Lima
4. Eduila Maria Couto Santos
5. Luciana Gonçalves de Orange
6. Tarciana Maria de Lima

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (26 ESPECIAL): 01– 05       09 DE JUNHO DE 2008.

1

ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR
ADJUNTO – REFERÊNCIA I – CAMPUS AGRESTE - CARUARU

ÁREA: TECNOLOGIA
ÁREA ESPECÍFICA: CONTEÚDOS BÁSICOS DA ENGENHARIA CIVIL E ESTRUTURAS

O CONSELHO GESTOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, reunido em 28 de maio de 2008, torna público
que está ENCERRADO o Concurso Público para o cargo de Professor Adjunto, Referência I – Campus
Agreste - Caruaru, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto através do Edital nº 18, de
12/02/2008, publicado no D.O.U. nº 37, de 25.02.2008, Seção 3, página nº 39 e 40 e no Boletim Oficial
nº 08 Especial, de 25/02/2008, Área: TECNOLOGIA, Área Específica: Conteúdos Básicos da
Engenharia Civil e Estruturas, tendo em vista não haver candidatos classificados. (Processo nº
23076.006457/2008-13)

ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR
ADJUNTO – REFERÊNCIA I – CAMPUS AGRESTE - CARUARU

ÁREA: TECNOLOGIA
ÁREA ESPECÍFICA: CONTEÚDOS BÁSICOS DA ENGENHARIA CIVIL E

CONSTRUÇÃO CIVIL

O CONSELHO GESTOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, reunido em 28 de maio de 2008, torna público
que está ENCERRADO o Concurso Público para o cargo de Professor Adjunto, Referência I – Campus
Agreste - Caruaru, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto através do Edital nº 18, de
12/02/2008, publicado no D.O.U. nº 37, de 25.02.2008, Seção 3, página nº 39 e 40 e no Boletim Oficial
nº 08 Especial, de 25/02/2008, Área: TECNOLOGIA, Área Específica: Conteúdos Básicos da
Engenharia Civil e Construção Civil, tendo em vista não haver candidatos classificados. (Processo nº
23076.006458/2008-50)

ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR
ADJUNTO – REFERÊNCIA I – CAMPUS AGRESTE - CARUARU

ÁREA: FORMAÇÃO DOCENTE
ÁREA ESPECÍFICA: METODOLOGIA DO ENSINO DA HISTÓRIA E DA GEOGRAFIA

O CONSELHO GESTOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, reunido em 28 de maio de 2008, torna público
que está ENCERRADO o Concurso Público para o cargo de Professor Adjunto, Referência I – Campus
Agreste - Caruaru, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto através do Edital nº 18, de
12/02/2008, publicado no D.O.U. nº 37, de 25.02.2008, Seção 3, página nº 39 e 40 e no Boletim Oficial
nº 08 Especial, de 25/02/2008, Área: FORMAÇÃO DOCENTE, Área Específica: Metodologia do
Ensino da História e da Geografia, tendo em vista não haver candidatos classificados. (Processo nº
23076.006459/2008-02)

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (26 ESPECIAL): 01– 05       09 DE JUNHO DE 2008.

2

PORTARIA N.º  1343, DE 06 DE JUNHO DE 2008.

DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de
dezembro de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor,  e LIA ABREU FALCÃO,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1134322, lotada no Gabinete do Reitor, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos de que dá
conta o Processo nº 23076.007743/2008-98.
(Processo nº 23076.007743/2008-98).

LENITA ALMEIDA AMARAL
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA N.º  1344, DE 06 DE JUNHO DE 2008.

     TORNA SEM EFEITO PORTARIA Nº. 1104/2008

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de
dezembro de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a Portaria nº. 1104, de 19 de maio de 2008, que designou Designar

FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
1133403, lotado no Gabinete do Reitor,  ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador,
Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e LIA ABREU FALCÃO, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1134322, lotada no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos de que dá conta o Processo
nº 23076.007743/2008-98.
(Processo nº 23076.007743/2008-98).

LENITA ALMEIDA AMARAL
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (26 ESPECIAL): 01– 05       09 DE JUNHO DE 2008.

3

PORTARIA N.º  1345, DE 06 DE JUNHO DE 2008.

PRORROGA PRAZO  DE  COMISSÃO

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria

de Pessoal nº 665/2008, publicada no Boletim Oficial nº 16, Especial, de 07/04/2008, que designou
ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, Lotado no
Gabinete do Reitor, EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, Matrícula
SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, e SEVERINO DA SILVA
BORGES, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1069566, lotado no Hospital das Clínicas,
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos
de que dá conta o Processo nº 23076.004484/2007-62. (Processo nº 23076.010201/2008-01).

LENITA ALMEIDA AMARAL
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA N.º  1356, DE 09 DE JUNHO DE 2008.

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar JERÔNYMO JOSÉ LIBONATI, Professor de Magistério Superior, SIAPE nº

1133718, lotado no Departamento de Ciências Contábeis, MAURO VANCE RODRIGUES DE
FIGUEIREDO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133342, lotado no Departamento de Contabilidade
e Finanças, e ANA PAULA MORAIS DE VASCONCELOS, Técnico em Contabilidade, Matrícula
SIAPE nº 1134235, lotada no Departamento de Contabilidade e Finanças, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o
Processo n.º 23076.008627/2007-13. (Processo nº 23076.010257/2008-57).

LENITA ALMEIDA AMARAL

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (26 ESPECIAL): 01– 05       09 DE JUNHO DE 2008.

4

PORTARIA N.º  005/2008, DE 03 DE JUNHO DE 2008 - CFCH

A DIRETORA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo com a
Portaria Normativa n° 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993 e nos termos dos
artigos 143 e 153, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e de acordo com decisão do Conselho
Departamental em reunião no dia 26 de maio de 2008,

RESOLVE:

DESIGNAR o Professor WASHINGTON LUIZ MARTINS DA SILVA, o Engenheiro de

Segurança do Trabalho EDVALDO JOSÉ GOMES DOS SANTOS, SIAPE 1131389 e o Assistente
em Administração FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE 1133403, sob a Presidência do
primeiro, para comporem a Comissão de Sindicância no sentido de apurar fatos ocorridos nas
dependências da Cantina Chef Platão, localizada no térreo deste Centro no dia 09 de maio de 2008,
envolvendo o Professor do Departamento de Ciências Geográficas, Alcindo José de Sá.

Profª Drª MARIA DO SOCORRO FERRAZ BARBOSA

Diretora

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (26 ESPECIAL): 01– 05       09 DE JUNHO DE 2008.

5

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	EDITAL Nº 48/2008
	HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS
	E TÍTULOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
	CENTRO ACADÊMICO DE VITÓRIA
	ÁREA: Nutrição Clínica .................................................................................................................
	ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUNTO – REFERÊNCIA I - CAMPUS AGRESTE – CARUARU
	ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUNTO – REFERÊNCIA I - CAMPUS AGRESTE – CARUARU
	ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUNTO – REFERÊNCIA I - CAMPUS AGRESTE – CARUARU
	Comissão PROGEPE .......................................................................................................
	Comissão CFCH ................................................................................................................
	PORTARIA N.º  1343, DE 06 DE JUNHO DE 2008.
	PORTARIA N.º  1344, DE 06 DE JUNHO DE 2008.
	PORTARIA N.º  1345, DE 06 DE JUNHO DE 2008.
	PRORROGA PRAZO  DE  COMISSÃO

	PORTARIA N.º  1356, DE 09 DE JUNHO DE 2008.
	 PORTARIA N.º  005/2008, DE 03 DE JUNHO DE 2008 - CFCH